<sup>31</sup> K. Nasiłowski, *Ocena prawna*, art. cyt., s. 10—42.

menty sprawowane poza Kościołem. W orzeczeniu bowiem papieskim nie ma w ogóle takiego rozróżnienia ani żadnych podstaw do jego wyinterpretowania.

Za tym natomiast, że Pelagiusz I uznawał za ważne sakramenty sprawowane przez schizmatyków z zachowaniem formy katolickiej przemawia fakt, iż swoje wywody, zamieszczone w C. XXIV q. 1 c. 34, uzasadnia on dwukrotnie imiennym powołaniem się na św. Augustyna i cytatami zaczerpniętymi z jego dzieł. Augustyn zaś był żarliwym obrońcą ważności sakramentów (z wyjątkiem pokuty) sprawowanych przez kapłanów odłączonych od Kościoła. Trudno zatem przyjąć, by papież, powołując się bez żadnych zastrzeżeń na Augustyna, głosił poglądy niezgodne z jego opinią.

Jest jednak prawdą, że niektóre fragmenty omawianego orzeczenia papieskiego przywodzą na pamięć podobne wypowiedzi Cyprjana i zwolenników jego opinii<sup>32</sup>.

<sup>32</sup> Zestawienie tekstów opinii kartagińskiej z orzeczeniem Pelagiusza I:

Opinia kartagińska:  
 „Quod ecclesia una sit... (CSEL 2, 750; podobnie: tamże, 752, 769, 787)”; „et ecclesia catholica una esse nec scindi nec dividi posse monstrata est (CSEL 2, 615)”; „cum nobis et haereticis nec Deus unus sit nec Dominus unus nec una ecclesia nec fides una sed nec unus spiritus aut corpus unum, manifestum est nec baptisma nobis et haereticis commune esse posse (CSEL 2, 826—827)”; „Quae sacrificia celebrare se credunt aemuli sacerdotum? Secum esse Christum, cum collecti fuerint, opinantur qui extra Christi ecclesiam colliguntur? (CSEL 1, 222)”; „ego in hac parte iuste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod qui... se successionem Petri tenere contendit... multas alias petras inducat... et simul cum eis conveniat et... altare ac sacrificium commune constituat... Quando enim in baptismo haereticorum comunicas... tu haereticis omnibus peior es... Excidisti enim te ipsum... si quidem ille est vere schismaticus qui se a communione ecclesiasticae unitatis apo-

Pelagiusz I  
 (C. XXIV q. 1 c. 34):  
 „scissura in unitate esse non potest...  
 Partes sibi ipsi fecerunt, et ab eo, quod unum est... semetipsos segregantes, Spiritum non habent. Quibus omnibus illud efficitur, ut, quia in unitate unum non sunt, ut, quia in partem esse voluerunt, ut, quia Spiritum non habent, corpus Christi sacrificium habere non possint... Ad summam, aut illos ecclesiam esse creditis, (et, cum duae ecclesiae esse non possint, nos, quod absit, schismaticos iudicabitis) aut, si veram in apostolicis sedibus esse constat ecclesiam, et illos ab unitate divisos cognoscite, et communionis quaestionem esse sublatam, quam veram nisi in unitate constat esse non posse”.  
 Noli ergo, quasi nulla schismaticorum atque ecclesiae differentia sit, velle indifferenter utrumque sacrificiis sociari. Non est Christi corpus, quod schismaticus conficit, si veritate duce dirigimur. Nec enim divisum esse poterit Christum quisquam Apostoli (1 Cor 1) reprobatione

Według opinii kartagińskiej schizmatycy i heretycy nie mogą ważne sprawować żadnych sakramentów. I tak Cyprian, biskup Firmilian, jak również biskupi zgromadzeni na Synodzie Kartagińskim w r. 256 utrzymywali, iż poza Kościołem katolickim nie ma Ducha św. czyli łaski sakramentalnej, gdyż jest ona tylko w Kościele, a Kościół jest jeden i niepodzielny. Nie należy więc utrzymywać wspólnoty ze schizmatykami i heretykami<sup>33</sup>. Katolików zaś uznających sakramenty sprawowane przez schizmatyków i heretyków zwolennicy opinii kartagińskiej uważali za schizmatyków i heretyków<sup>34</sup>, za zdradzających i porzucających jedność z Kościołem katolickim, za współników schizmatyków i heretyków<sup>35</sup> oraz za wydających „cudzołożnikom” oblubienicę Chrystusową<sup>36</sup> czyli Kościół katolicki. Zakaz uczestniczenia w sakramentach sprawowanych poza Kościołem katolickim uzasadniali

---

statam fecerit... Si autem haec unitas quae separari omnino et dividi non potest etiam apud haereticos ipsa est, quid ultra contendimus? Ut quid illos haereticos et non christianos vocamus? Porro cum nobis et haereticis nec Deus unus sit... nec una ecclesia... sed nec unus spiritus aut corpus unum, manifestum est nec baptisma nobis et haereticis commune esse posse, quibus nihil est omnino commune (CSEL 2 (Firmilianus:) 821—822, 824, 825, 826—827)”; „unde apparet non ea statim suscipienda et assumenda quae iactantur in Christi nomine, sed quae geruntur in Christi veritate (CSEL 2, 790)”; „Caro Christi et sanctum Domini eici foras non potest nec alia ulla credentibus praeter unam ecclesiam domus est (CSEL 1, 217)”; „ecclesia tamen a Christo non recedit... (CSEL 2, 733)”.  
<sup>33</sup> CSEL 2 (Cyprianus:), 724—725, 780, (Firmilianus:) 819, 821—822, 823, 825, 826—827; CSEL 1, (Caecilianus:) 437, (Privatus:) 444, (Cassius:) 445, (Ianuarius:) 449, (Victor:) 451, (Aurelius:) 451, (Iambus:) 451, (Venantius:) 453, (Irenaeus:) 454, (Faustus:) 455, (Therapius:) 455, (Aurelius:) 460.  
<sup>34</sup> CSEL 2, (Cyprianus:) 780, 798, 799—801, 802, 806, (Firmilianus:) 813, 824, 825; CSEL 1 (Faustus:) 455.  
<sup>35</sup> CSEL 2, (Firmilianus:) 821—822.  
<sup>36</sup> CSEL 1, (Venantius:) 453, (Therapius:) 455.

configere. Unam, ut saepe dictum est, quae Christi corpus est, constat esse ecclesiam quae in duo vel in plura dividi non potest. Simul enim, cum ab ea quisque discesserit, ecclesia esse desistit”.

oni tym, że sakramenty tam udzielane są nieważne, np. chrzest<sup>37</sup> i Eucharystia<sup>38</sup>.